

## آینه

## ایران

**ناگفته‌های نفتی زنگنه**

● مصاحبه خاصی درباره کرستن کرده‌ام و به‌زودی بخش می‌شود... اما در کرستن، اصل داستان زیان و ضرری است که با ضعف و ناتوانی مدیریتی به کشور در زمان دو دولت آقای احمدی‌نژاد وارد کرد... ولی کارهای خلاف زیادی کردند. قرارداد کرستن، برای صادرات گاز به امارات بوده که این آقایان معتقدند که قیمت‌اش پایین بوده است. خب قیمت پایین. اما طبق قرارداد، شرکت ملی نفت به‌عنوان طرف ایرانی می‌توانست برود و درخواست تجدید نظر در قرارداد بدهد و از نظر قراردادی محق بود. کاری که ترکیه انجام داد و ادعا کرد قیمت صادراتی ما بالاتر است و با دآوری قیمت را از زمان تجدینظر پایین آورد، نه حتی از زمانی که دآوری رای داد. ما می‌توانستیم در دآوری بگوییم قیمت کم است و حالا یک سال طول می‌کشید. بعد هم قیمت به مقب برگشت داده می‌شد و ما گاز را صادر می‌کردیم. اما گاز که صادر نکردیم و بعد هم گفتند که قیمت کم است، حالا ببینید چه بلایی سرش آمد. یا در مشعل‌ها سوزانده شد یا از زیر زمین امارات، ابوظبی مجانی برداشت و برد. یعنی تقریباً ابوظبی سهم ایران را خالی کرد و این کاری بود که آقایان کردند. گفتند گاز ارزان است و ارزان نمی‌دهیم و فساد است. خب آنهایی که فساد کردند، بگیرید و همه را اعدام کنید. ولی چرا به کشور ضرر می‌زنید.

### انتقاد

**این نوع مواجهه پاسخ‌گو نیست**

● **عباس عبدی**... ولی مهم‌تر از نحوه برخورد دستگاه قضائی، نحوه برخورد اصولگرایان است... اگر خوب دقت کنیم رفتار اصولگرایان در عرصه سیاسی به‌ویژه در انتخابات اخیر، تفاوت چندانی با حمایت آنان از احمدی‌نژاد نداشت. در واقع چشم‌پستن بر اصول و زین‌کردن اسب سرکش سیاست برای رسیدن به قدرت به هر قیمتی، هم در حمایت از احمدی‌نژاد دیده شد و هم در فاصله سال‌های ۱۳۹۲ تاکنون. اصولگرایان نمی‌توانند حمایت خود از احمدی‌نژاد را به سرعت فراموش کنند و دوره ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ را از تاریخ سیاسی کشور و خودشان پاک کنند. اصولگرایان باید به این پرسش پاسخ دهند که آیا هیچ‌کدام در محلیه آنان می‌گذشت که این درنده‌های اصولگرایی در مدت بسیار کوتاهی کارشان به اینجا برسد که چنین رفتاری داشته باشند؟ اگر نه علت این اشتباه آنان در چیست؟ آیا کمان نمی‌کنند که به احتمال زیاد اکنون نیز دچار همان اشتباه هستند؟ آیا چند سال دیگر هم باید هزینه‌های اشتباهات این روزها را پرداخت؟

## دولت‌داری

**صالحی: پل‌های پشت سر را خراب نکردیم**

● ... وقتی مذاکرات برجام شروع شد، من پیش‌بینی‌های لازم را در ذهنم داشتم، گفتم آمدیم و طرف مقابل زیر توافقی بزند ما چکار کنیم، پل‌های پشت‌سرم‌ان را خراب کنیم؟ با خودم گفتم پل‌ها را که خراب نمی‌کنیم هیچ چند پل دیگر هم می‌زنیم که اگر روزی با بدعهدی طرف مقابل روبه‌رو شویم، به‌راحتی بتوانیم برگردیم و در همه‌ی دلیل تهاجم پیش‌بینی‌های لازم را برای برگشت کرده‌ایم؛ نه فقط برگشت بلکه به جاهای بالاتر از گذشته برگردیم. من همین مقدار اطمینان می‌دهم که امیدواریم برجام به هم نخورد... چون برای برجام خیلی زحمت کشیده‌ایم و برجام را من یک توافق‌نامه خوب می‌دانم. البته مشکلاتی دارد که باید رفع شود اما در مجموع آن را به صلحت کشور می‌دانم، امیدواریم طرف مقابل اشتباه نکند اما اگر کسی اشتباه کند، دیگر هیچ چیز متوجه ما نیست.

### کیتان

**باغ سرمازده**

● ... دولت یازدهم در پایان مسیر چهارساله خود قرار دارد و مقرر است که جناب آقای روحانی که به‌عنوان منتخب مردم در انتخابات دوره دوازدهم ریاست‌جمهوری معرفی شده است، کابینه و دولت جدید را تشکیل دهد. به نظر می‌رسد ادامه مسیر کنونی نتیجه‌ای جز تشدید رفتار گستاخانه آمریکا و طرف غربی را به همراه نخواهد داشت. باید طریی نو در انداخت و با رفتاری جهادی و انقلابی با دسیسه دشمن مقابله کرد. هرگونه مامشات و کوتاهی در این امر تبعات سنگینی برای کشور و مردم به همراه خواهد داشت.

ایده نواصولگرایی را مردان اجرایی سیاست اصولگرایی طرح کرده‌اند، اما پیشبرد این پروژه فکری، قاعدتا کار آنان نیست، به‌ویژه کار کسانی که به اندازه سبقه اجرایی خود، پیشینه نظامی - انتظامی داشته‌اند. تحول در اصولگرایی قاعدتا نیاز به عقبه‌ای گفتمانی دارد که برخلاف دستور مرد سیاست و اجرای جریان اصولگرایی بار آن نه بر دوش بدنه که بر شانه‌های تئورسین‌های این جریان است. حتی اگر در قالب یک پروژه دستوری از سوی سیاسیون سفارش داده شود، طراحی آن با نظریه‌پردازان این جریان است. برای همین باید اول به سراغ تئورسین‌های این جریان رفت. افرادی که درون خود این جریان یا از بیرون، حداقل با عنوان «تئورسین یا استراتژیست» معروف بوده یا هستند. اصولگرایان برای اینکه قادر به پوست‌اندازی گفتمانی شوند، نیاز به شکل‌گیری یک هسته فکری میان نخیشان خود دارند. اما آیا اصولا شکل‌گیری چنین هسته‌ای ممکن است؟ برای پاسخ به این سؤال باید ابتدا تک‌تک چهره‌های منتسب به نظریه‌پرداز را درون این جریان بررسی و موقعیت فعلی آنان را درون این جریان ارزیابی کرد؛ این وقت شاید بتوان پاسخ مناسب‌تری به این سؤال داد.
اصولگرایان چهره‌های تئورسینی مانند امیر محبیان با عماد افروغ را دارند، در کنار کسانی مانند رحیم پورازغدی و حسن عباسی. آیا جمع این افراد اصولا ممکن است؟ اگر نیست قاعدتا انتخاب با خود آنهاست که طراحی عبور از اصولگرایی به نواصولگرایی را به کدام دسته از این نظریه‌پردازان خود بسپرن.

**آن که ندانرا کتاجی اصلاح‌طلبان نامیده شد**

امیر محبیان در روزگار بعد از دوم خرداد که تویخانه اصولگرایان با شدت به سمت اصلاح‌طلبان نشانه رفته بود، از سوی اصلاح‌طلبان به استراتژیست و نظریه‌پرداز معتدل و معقول جناح اصولگرا ملقب شد. این روزها اما ماجرا برعکس است. محبیان همان محبیان است. منتقد اصلاح‌طلبان است اما هم‌زمان بیشترین نقد درون‌گرو‌هی را هم به هم‌جناحی‌های خود دارد.
باین‌حال او حتی از سوی هم‌جناحی‌های خود هم تحمل نمی‌شود تا جایی که روزنامه کیهان او را یک «شبه‌اصولگرا» می‌نامد. محبیان صراحتا می‌گوید اصولگرایان فحطارالرجال ندارند بلکه دچار جهل‌الرجال هستند. از ماجرای فیش‌های حقوقی هم بیشترین حملات از سوی کیهان تثار او شد. چون گفته بود: «مفسر اصلی آقای روحانی نیست و تقلیل‌دادن این موضوع به ایشان و دولت یازدهم بی‌انصافی است. به نظر می‌رسد اشکالاتی در قانون یا نظارت بر آن از گذشته وجود داشته و اکنون نیز ادامه دارد. بنابراین قطعا این موضوع را نمی‌توان صرفا به دولت آقای روحانی منتسب کرد»
همین سخنان باعث شد کیهان، امیر محبیان را عنصری شبه‌اصولگرا بداند که «ارتباطات ارگانیک با برخی محافل اصلاح‌طلب و دولتی دارد». واکنش محبیان به کیهان اما جالب بود؛ او گفته بود: «شبه‌اصولگرا اصطلاح بسیار جالبی است. مثل اینکه کسی محکی در اختیار دارد و درصد خلوص تعیین می‌کند. یعنی نوعی صرافی سیاسی که می‌گوید این نیم‌اصلوگراست یا ربع‌اصلوگراست و امثال این. لازمه این نگرش آن است که فردی با اشراف ذهنی و عملی کامل که لازمه الوهیت یا ولایت الهی است، داشته باشد که کیهانیان فکر نمی‌کنم چنین ادعایی داشته باشند. مورد دیگر آن است که فردی وکالتی از خداوند یا اولیا داشته باشد؛ من وکالت‌نامه از کیهانیان دراین باب ندیده‌ام...». کیهان در پاسخ به محبیان واکنش تندی نسبت به بار قبل نشان داد و گفته بود: «شما به روزنامه بدنام شرق گفتید برد ما در مذاکرات به این است

## سیاست



**بررسی ایده «نواصولگرایی» و سرنوشت نظریه‌پردازان اصولگرا**

# تئوری بدون تئورسین

### مهسا جزینی

که گل کمتری بخوریم؛ کیهان، محبیان را «تدارکتاجی جزء روزنامه بدنام شرق» توصیف کرده و نوشته بود: «ایشان به‌جای این فرار به جلو، توضیح بدهند نسبتشان با مدیرمسئول روزنامه آلوده شرق چیست که هرچند وقت یک بار به واسطه سایت آریا با همدیگر دید و بازدید مصاحبه‌ای و رسانه‌ای می‌کنند؟» و باز امیر محبیان در پاسخ کیهان، می‌نویسد که به‌کاربردن این لحن و ادبیات غیرفاخر فقط به مخاطبان، سطح کینه و ادب و افول اخلاق را کوشزد می‌کند والا هیچ ارزش عقلانی یا تحلیلی را دارا نیست. او نویسنده کیهان را به تقوای الهی و اخلاق و حریم انسان‌ها و مطالعه مستمر و عمیق‌تر اندیشیدن توصیه می‌کند.

**آن که تهدید به ترورش شد**

عماد افروغ هم می‌توانست در ماجرای نواصولگرایی به کمک اصولگرایان بشتابد. اما به جایش تهدید به ترور شد. او که سال ۸۴، اصولگرایی وقت را «اصولگرایی خلاق و انتقادی» نامیده بود، سال ۹۰ در مصاحبه‌ای گفته بود: «تهدید به ترور شدم! حتی پیامک‌های آن زمان را هم یادداشت و شماره تلفن آنها را به وزارت اطلاعات گزارش کردم. اما امروز باید داوری کرد که چه کسی بهتر مسئله را تشخیص داده بود».
او که تیرماه ۸۵ گفته بود: «هنوز خود را منتقد می‌دانم و راه نجات و پیشرفت کشور و ارتقای اصولگرایی را نقد درون‌گفتمانی می‌دانسم». بعد از مجلس هفتم خود را کاملا از جرگه اصولگرایی با حداقل اصولگرایی مرسوم و معمول کنار کشید تا جایی که امروز بعید است اصلا خود را اصولگرا بداند. علیه او در مجلس شش‌نامه منتشر کردند. حتی نطق‌های او را در مجلس هفتم، صداوسیما سانسور می‌کرد تا جایی که خودش گفت: «حرف من این است که حداقل صحبت‌های بنده را نیز بخش می‌کردند و این چه نوع چندصدایی است؟!». دی ماه ۹۰ بعد از حضور افرغ در یک برنامه تلویزیونی، رسانه‌های نزدیک به احمدی‌نژاد و مشایی به‌شدت افروغ را مورد انتقاد قرار دادند که افروغ «با نقاب ولایت‌مداری ما را به بازی‌کردن در زمین هاشمی» کشانده است. یک سایت نزدیک به احمدی‌نژاد با اشاره به سخنان افروغ، نوشت: «افروغ با جویدن کاغذابه‌های سشرو و تلطیف سخنان علانی و مؤدبانه‌کردن فحاشی نوری‌زاده در این برنامه مستقیم، مدعی شکاف بین حاکمیت و مردم شده است». عماد افروغ، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس هفتم در یک برنامه تلویزیونی، گفته بود که «روزبه‌روز نظام قبلی بر نظام وکالتی» غلبه می‌کند و مسئولان جمهوری اسلامی «قدرت‌زده» شده‌اند و برخی از تئورسین‌های نظام در تفسیرهای خود «حق برای مردم قائل نیستند». در زمانی که حمایت از دولت احمدی‌نژاد برای اصولگرایان فریضه بود، او معتقد بود که «در ایران و در تمام دنیا روشنفکر باید نقاد قدرت دولتی باشد. متأسفانه فضای بی‌اخلاقی و بداخلاقی که در این سال‌ها شاهد آن بودیم، به‌هیچ‌وجه قابل مقایسه با سال‌های گذشته نیست». او خرداد ۹۲ و «ما ق‌ال و من ق‌ال» گفته بود: سه‌جلدی‌اش به نام «ما ق‌ال و من ق‌ال» گفته بود: «انگیزه اصلی من از انتشار این کتاب، تغییر درخور توجه و عجیب برخی سیاست‌مداران کشور از سیاست‌های اصلی انقلاب است. خوب طبیعی است که پایان هر

اینکه «یکی از خطاهای استراتژیک جمهوری اسلامی دامن‌زدن به ورزش‌های دوزخی است و همین‌طور یکی از خطاهای فوق‌استراتژیک که تقریباً یکی از زمینه‌های براندازی محسوب می‌شود این است که اگر جمهوری اسلامی روزی زمین خورد، یکی از زمینه‌های آن مقوله بسط فوتبال است؛ زیرا برخلاف تصور آنان که فکر می‌کنند فوتبال یک ورزش است، فوتبال ابزار سیاست است. در واقع، پشت فوتبال سپ بلاتر نیست؛ بلکه دکتر هنری کیسینجر است».

عباسی زاویه‌های تندی هم با دولت فعلی دارد و به مناسبت ۱۶ آذر سال گذشته در یکی از دانشگاه‌ها گفته بود: «آقای رئیس‌جمهور افتضاح مذاکرات درآمده است. روحانی تو من را به دادگاه بکش؛ اما من تو را در برابر ملت بی‌آبرو می‌کنم. تو به من بی‌سواد و بی‌عقل گفتی. اگر کسی اینها را به تو می‌گفت، او را به دادگاه می‌گشاندند. آن‌شا‌الله امروز هم بعد سخنرانی یک احضاربه دیگر برای من می‌آید». او اردیبهشت در مراسم حامیان رئیسی که تتلو هم در آن حضور داشت، دیده شده است.

**چهره جدید نظریه‌پرداز**

حسن رحیم‌پورازغدی هم به اعتقاد برخی رسانه‌های اصولگرا «چهره‌ای جدید در نظریه‌پردازی انقلاب اسلامی» است. اگر چه به گواه اطلاعات ویکی‌پدیایی‌اش، تالیفات زیادی دارد؛ اما او هم چندان پای‌گفت‌وگو با رسانه‌ها دیده نشده است. او عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی نیز هست که به صورت گسترده سخنرانی‌هایش از صداوسیما پخش می‌شود. تیر ۹۰ سایت انتخاب به نقل از انجمن‌الاسلام نقویان نوشت: «تکرها و مهندس‌های پای درس آقای رحیم‌پورازغدی می‌نشینند، اما مدرک ایشان دیپلم است و هرچه سواد دارد، محصول تلاش فردی خود اوست. آقای رحیم‌پورازغدی البته تحصیلات حوزوی دارند». او به تزگی در سخنانی انتقادی درباره برخی از اعضای کم‌تأثیر و شاید بی‌تأثیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی موضع‌گیری کرده و گفته بود: «برخی اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به‌قدری مؤذب هستند که سال‌هاست هیچ موضعی اتخاذ نکرده‌اند».

بسیاری معتقدند علاقه‌مندی‌اش به سخنرانی و بیان شفاهی وارش، حاکی از علاقه و تمایلش به باززمانی نقشی عبدالکریم سروش در جریان اصولگرایی البته از تریبون صداوسیماست. اگرچه خبری از زبان فاخر در ادبیات رحیم‌پورازغدی نیست. شایهتش به حسن عباسی زیاد است. سایت عصر ایران تیر ۸۹ نوشت ازغدی در اظهاراتی که از شبکه یک سیما پخش شد با اشاره به موضوع ازدیاد جمعیت و زاد و ولد در جامعه گفت: «هم‌اکنون برخی خانم‌ها می‌گویند بچه‌دار نمی‌شویم، برای اینکه هیکلمون به هم می‌خوره. ای مرده‌شور بیره هیکلت رو. مگه هیکلت رو می‌خوای بری آخرت؟ تو این هیکل رو می‌خوای چه کار؟ غیر از اینه که می‌خوای ببری تو قبر یا اینکه می‌خوای هیکلت رو ببری تو خیابون نشون بدی. استفاده هیکلت برای شوهرته و البته شوهرت برای تونه و برای بچه‌آوردن».

برای عصر ایران جوابیه‌ای ارسال شد که در آن آمده بود: «در این سخنرانی، ایشان به دو طرف افراط و تفریط در باب کنترل یا عدم کنترل جمعیت پرداخته و سپس با لحنی طنز به پرونده طلای‌هایی خاص در دادگستری اشاره کرده بود که کسی پس از ۱۰ سال ازدواج، صرفا با استدلال حفظ ریخت بدنش برای میهمانی‌ها و بدون هیچ دذری از تولد اولین فرزند هم سر سر باز زده و کار را به طلاق کشانده بود. سایت مذکور به دروغ وانمود کرد که سخنران در دفاع از کنترل اولاد، این همه زبانی که در زبانی توهین‌آمیز تعیین‌تکلیف کرده است».

حالا این تصمیم با اصولگرایان است که برای رسیدن به «نواصولگرایی»-موعود خود پروژه را به کدام طیف از ایده‌پردازان خود سفارش دهند...

### آینه دیروز

## ۹ سال پیش در چنین روزی

### کیتان

- رحیمی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور: سه وزیر پیشنهادی این هفته معرفی می‌شوند
- سالک، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز: بهترین راه پیروزی اصولگرایان در انتخابات ریاست‌جمهوری وحدت بر روی یک گزینه است
- مجتبی نمره‌هاشمی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور: ارتباط با آمریکا به شرایط و منافع ملی بستگی دارد
- متکی خواستار عضویت ایران در شورای امنیت سازمان ملل شد
- نوذری، وزیر نفت خبر داد: اجرای طرح تأمین بنزین داخلی به جای ارائه لایحه واردات
- مظاهری، رئیس کل بانک مرکزی: دریافت جریمه دیرکرد توسط بانک‌ها مجاز است
- ترکان، معاون وزیر نفت: شرکت گاز به‌صورت یکجا واگذار می‌شود
- کردزنگنه: مخالف واگذاری کلی شرکت گاز هستیم

- فتقناوی، سخنگوی جدید وزارت خارجه: تحمیل نظرات، مذاکره را برهم می‌زند

### انتقاد

- محافظه‌کاران سنتی علیه چراغ سبز به آمریکا؛ اصولگرایان منتقد از مواضع جدید دولت ابراز نارضایتی می‌کنند
- رئیس کل بانک مرکزی خبر داد: کاهش نرخ رشد سپرده‌های بانکی
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد احمدی‌نژاد: رئیس‌جمهور دو بار سیگنال مثبت در مورد حضور آمریکایی‌ها در مذاکرات نشان داده ولی آمریکایی‌ها هیچ واکنشی در این ارتباط نداشته‌اند
- ترکان، معاون وزیر نفت از موافقت سازمان خصوصی‌سازی با واگذاری شرکت‌های ملی گاز ایران و صنایع پتروشیمی به صورت هلدینگ به بخش خصوصی خبر داد
- فرهاد رهبر به عنوان نماینده دولت در مجمع تشخیص مصلحت نظام برای اعلام نظر دولت در خصوص سیاست‌های کلی برنامه پنجم تعیین شد
- مصمما، سرپرست وزارت اقتصاد و دارایی: اختلاف با مظاهری کذب است
- سلیمانی، وزیر ارتباطات خبر داد: شرکت مخابرات از وزارت ارتباطات منفک شد

## ایران

- احمدی‌نژاد: انتظار ملت‌ها از ایران بیشتر شده است
- جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی: پیش‌نویس ۵۰۱ بیانیه سیاسی است
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد احمدی‌نژاد: اضمحلال امپراتوری آمریکا به‌وضوح آشکار است
- الهام، سخنگوی دولت: تقویت دیپلماسی عمومی، هدف اصلی سفر احمدی‌نژاد به نیویورک بود
- علی لاریجانی، رئیس مجلس: اصولگرایان در مقابل رقیب حرف واحد دارند
- متکی، وزیر امور خارجه: غرب به مظهر نابردباری دینی و نقض حقوق اقلیت‌ها تبدیل شده است

### انتقاد

- باهر: جلیلی جلسه به نمایندندگان را یک‌طرفه لغو کرد
- غلامرضا مصباحی‌مقدم رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: مردم برای یک دوره سخت آماده باشند
- لاریجانی، رئیس مجلس با انتقاد از اظهارات معاون احمدی‌نژاد: مدیران کشور با درک شرایط، سنجیده سخن بگویند

### جمهوری اسلامی

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: ایران اسلامی جزء اولین‌های علمی خاورمیانه است
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد احمدی‌نژاد اخبار منتشرشده مبنی بر احتمال انتصاب او به‌عنوان وزیر کشور را تکذیب کرد
- خبرگزاری: رئیس سازمان صداوسیما: نامزدی انتصابات ریاست‌جمهوری شایعه است
- رحیم‌مشایی، مشاور احمدی‌نژاد: نگفتم ملت اسرائیل بلکه اظهاراتم درباره ساکنان فلسطین غیرسیاسی بود
- حسینی دبیر کارگروه طرح تحول اقتصادی دولت: دولت از پیامدهای تورمی نقدی‌کردن بارانه‌ها آگاه است

### اطلاعات

- احمدی‌نژاد: نرخ بی‌کاری در ۱۸ استان تک‌رقمی شده است
- طهماسب مظاهری، رئیس بانک مرکزی: بانک‌ها دیگر حق ندارند منابع قرض‌الحسنه را به تسهیلات سرمایه‌گذاری اختصاص دهند
- لاریجانی، رئیس مجلس: شرایط کشور حساس است باید شرایط بهتری را در مسائل سیاسی-اقتصادی تعیین کنیم
- متکی وزیر امور خارجه: باید سوخت هسته‌ای مطمئن داشته باشیم
- جعفری، رئیس‌لیبس آگاهی کشور خبر داد: تشکیل بانک اطلاعات ژنتیکی مجرمان خاص در پلیس آگاهی